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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3772

der Abgeordneten Andreas Kalbitz (AfD-Fraktion) und Christina Schade (AfD-Fraktion)
Drucksache 6/9278

Bachelor- und Masterstudium im Fach Wirtschaft-Arbeit-Technik an der Universität

Potsdam

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Wissenschaft, Forschung und

Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

In Brandenburg werden an der Universität Potsdam Lehrer für das Unterrichtsfach Wirtschaft-Arbeit-Technik ausgebildet. Wirtschaft-Arbeit-Technik ist ein Unterrichtsfach der Primarstufe und der Sekundarstufe I an Brandenburger Schulen. Schwerpunkt dieses Unterrichtsfaches liegt im Bereich der betriebs- und volkswirtschaftlichen als auch der technischen Inhalte.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wann wurde das oben genannte Bachelor- und Masterstudium an der Universität Potsdam eingeführt?

Zu Frage 1: Der BA/MA Studiengang Wirtschaft-Arbeit-Technik (WAT) wurde zum Wintersemester 2011/12 für das stufenübergreifende Lehramt Sekundarstufe I/
Primarstufe eingeführt und infolge der Reform des Lehrerbildungsgesetzes vom 18.12.2012 ab Wintersemester 2013/14 umgestellt auf den Abschluss Bachelor Sekundarstufe I/II und Master Sekundarstufe I.

2. Wie viele Studenten des Bachelorstudiums im Fach Wirtschaft-Arbeit-Technik haben diesen Studiengang seit Einführung erfolgreich absolviert (Bitte nach Jahren aufschlüsseln)?

Zu Frage 2: Abgeschlossene Lehramtsprüfungen im Bachelor Sek I/Primar bzw. Sek I/II (1. bzw. 2. Fach):
2013: 33
2014: 31
2015: 21
2016: 18
2017: 25
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3. Wie viele Studenten des Masterstudiums im Fach Wirtschaft-Arbeit-Technik haben diesen Studiengang seit Einführung erfolgreich absolviert (Bitte nach Jahren aufschlüsseln)?

Zu Frage 3: Abgeschlossene Lehramtsprüfungen im Master Sek I/ Primar (1. bzw. 2.
Fach):
2013: 21
2014: 18
2015: 27
2016: 25
2017: 18
Masterabsolventinnen und Masterabsolventen im neuen Lehramt Master Sek I sind noch nicht zu verzeichnen.

4. Wie viele Absolventen des Bachelorstudiums im Fach Wirtschaft-Arbeit-Technik haben sich nach dem Abschluss entschieden, eine berufliche Karriere zu starten und wie viele haben sich für das anschließende Masterstudium im Fach Wirtschaft-Arbeit-Technik entschieden (Bitte nach Jahren aufschlüsseln)?

Zu Frage 4: Eine Aussage zu der beruflichen Karriere der Absolventinnen und Absolventen des Bachelorstudiums im Fach Wirtschaft-Arbeit-Technik kann nicht getroffen werden, da seitens der UNIP keine Absolventenstudien erfolgen. Aus der Kohortenbetrachtung der Jahrgänge 2011 bis 2016 kann festgestellt werden, dass lediglich 1 Bachelor-Absolventin bzw. 1 Bachelor-Absolvent kein Masterstudium an der UNIP im Fach WAT aufgenommen hat.

5. Wie viele Absolventen des Bachelor- und Masterstudiums im Fach Wirtschaft-Arbeit-Technik unterrichten an einer Schule in Brandenburg (Bitte nach Jahren seit Einfüh-rung des Studiengangs und Name der Schule aufschlüsseln)?

Zu Frage 5: s. Tabelle in der Anlage.


Anlage/n:

1. Anlage


Anlage

Antwort zu Frage Nr. 5

Von den Schulämtern des Landes Brandenburg verwaltete Lehrkräfte mit pädagogischem Hochschulabschluss und Ausbildung für das Fach "Arbeitslehre / Wirtschaft-Arbeit-Technik" nach Schulform der Stammschule und Abschlussjahr*

        Datengrundlage: APSIS -
Auswertung der vier
staatlichen Schulämter

       Stichtag: 31.05.2018


Schulform

Abschlussjahr

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Grundschule 9 12 8 19 11 12 4

Oberschule 9 8 10 20 12 21 5

Gesamtschule 2 3 4 2 6 6

Gymnasium 3 2 4 3 1 5 1

Förderschule 3 2 1   3 1

Berufliche Schule     1   1 1

Insgesamt 26 27 28 44 34 46 10

        * Ausschließlich Lehrkräfte mit
Abschluss nach 2011

